

# 持久化数据结构

汪直方

宁波市镇海蛟川书院

2024 年 2 月 3 日

## 1 基本概念

## 2 常见方法

# 1 基本概念

## 2 常见方法

通常的数据结构问题我们只需要数据结构的当前结构及信息，但有时我们需要之前的结构及信息，我们将这类需求称为持久化，满足该需求的数据结构称为持久化数据结构，可以进行持久化的数据结构称为可持久化数据结构。

通常的数据结构问题我们只需要数据结构的当前结构及信息，但有时我们需要之前的结构及信息，我们将这类需求称为持久化，满足该需求的数据结构称为持久化数据结构，可以进行持久化的数据结构称为可持久化数据结构。

我们可以将常见的对数据结构的操作分为三类：

通常的数据结构问题我们只需要数据结构的当前结构及信息，但有时我们需要之前的结构及信息，我们将这类需求称为持久化，满足该需求的数据结构称为持久化数据结构，可以进行持久化的数据结构称为可持久化数据结构。

我们可以将常见的对数据结构的操作分为三类：

- 1 查询：给定一个或多个数据结构与查询参数，不对数据结构进行修改的情况下返回查询结果。

通常的数据结构问题我们只需要数据结构的当前结构及信息，但有时我们需要之前的结构及信息，我们将这类需求称为持久化，满足该需求的数据结构称为持久化数据结构，可以进行持久化的数据结构称为可持久化数据结构。

我们可以将常见的对数据结构的操作分为三类：

- 1 查询：给定一个或多个数据结构与查询参数，不对数据结构进行修改的情况下返回查询结果。
- 2 修改：给定一个数据结构与修改参数，返回一个修改后的数据结构。

通常的数据结构问题我们只需要数据结构的当前结构及信息，但有时我们需要之前的结构及信息，我们将这类需求称为持久化，满足该需求的数据结构称为持久化数据结构，可以进行持久化的数据结构称为可持久化数据结构。

我们可以将常见的对数据结构的操作分为三类：

- 1 查询：给定一个或多个数据结构与查询参数，不对数据结构进行修改的情况下返回查询结果。
- 2 修改：给定一个数据结构与修改参数，返回一个修改后的数据结构。
- 3 合并：给定多个数据结构与合并参数，返回一个合并后的数据结构。



通常的数据结构问题我们只需要数据结构的当前结构及信息，但有时我们需要之前的结构及信息，我们将这类需求称为持久化，满足该需求的数据结构称为持久化数据结构，可以进行持久化的数据结构称为可持久化数据结构。

我们可以将常见的对数据结构的操作分为三类：

- 1 查询：给定一个或多个数据结构与查询参数，不对数据结构进行修改的情况下返回查询结果。
- 2 修改：给定一个数据结构与修改参数，返回一个修改后的数据结构。
- 3 合并：给定多个数据结构与合并参数，返回一个合并后的数据结构。

我们往往会根据具体问题遇到不同难度的持久化需求。

常见的持久化需求可以分为四种：

常见的持久化需求可以分为四种：

- 1 可撤销：支持撤销上一次操作，只在当前版本的数据结构上进行修改和查询。

常见的持久化需求可以分为四种：

- 1 可撤销：支持撤销上一次操作，只在当前版本的数据结构上进行修改和查询。
- 2 部分持久化：支持在历史版本上进行查询，只在最后一个版本的数据结构上进行修改。

常见的持久化需求可以分为四种：

- 1 可撤销：支持撤销上一次操作，只在当前版本的数据结构上进行修改和查询。
- 2 部分持久化：支持在历史版本上进行查询，只在最后一个版本的数据结构上进行修改。
- 3 完全持久化：在部分持久化的基础上支持在一个历史版本上进行修改（一般不说明时不包含可合并的需求）。

常见的持久化需求可以分为四种：

- 1 可撤销：支持撤销上一次操作，只在当前版本的数据结构上进行修改和查询。
- 2 部分持久化：支持在历史版本上进行查询，只在最后一个版本的数据结构上进行修改。
- 3 完全持久化：在部分持久化的基础上支持在一个历史版本上进行修改（一般不说明时不包含可合并的需求）。
- 4 可合并：支持在任意历史版本上进行查询、修改、合并。

常见的持久化需求可以分为四种：

- 1 可撤销：支持撤销上一次操作，只在当前版本的数据结构上进行修改和查询。
- 2 部分持久化：支持在历史版本上进行查询，只在最后一个版本的数据结构上进行修改。
- 3 完全持久化：在部分持久化的基础上支持在一个历史版本上进行修改（一般不说明时不包含可合并的需求）。
- 4 可合并：支持在任意历史版本上进行查询、修改、合并。  
一般提及持久化默认指完全持久化。

我们先考察当数据结构为单个变量的情况，任意修改与合并操作显然等效于查询与赋值：



我们先考察当数据结构为单个变量的情况，任意修改与合并操作显然等效于查询与赋值：

- 1 可撤销：支持赋值操作和查询操作，以及将当前版本退回最后一次未被撤销的赋值操作前（即撤销最后一次未被撤销的赋值操作）。显然该问题等效于维护一个栈，每次操作压入、查询或弹出栈顶。

我们先考察当数据结构为单个变量的情况，任意修改与合并操作显然等效于查询与赋值：

- 1 可撤销：支持赋值操作和查询操作，以及将当前版本退回最后一次未被撤销的赋值操作前（即撤销最后一次未被撤销的赋值操作）。显然该问题等效于维护一个栈，每次操作压入、查询或弹出栈顶。
- 2 部分持久化、完全持久化、可合并：显然赋值操作不关心修改前版本的信息，相当于新建一个版本或在给定版本上查询。显然该问题等效于维护一个数组，支持尾部插入，查询任意位置的值。

我们先考察当数据结构为单个变量的情况，任意修改与合并操作显然等效于查询与赋值：

- 1 可撤销：支持赋值操作和查询操作，以及将当前版本退回最后一次未被撤销的赋值操作前（即撤销最后一次未被撤销的赋值操作）。显然该问题等效于维护一个栈，每次操作压入、查询或弹出栈顶。
- 2 部分持久化、完全持久化、可合并：显然赋值操作不关心修改前版本的信息，相当于新建一个版本或在给定版本上查询。显然该问题等效于维护一个数组，支持尾部插入，查询任意位置的值。

注意到数据结构的底层实现往往由变量组成，我们接下来对一般数据结构的持久化进行考察。

对于可撤销的情况，我们可以只维护当前版本的完整数据结构，并用一个修改栈维护每次修改操作在数据结构上修改的变量的位置与修改前的值，另用一个栈维护每个版本的修改栈的栈顶位置，每次撤销时先将维护修改栈的栈顶位置的栈弹出栈顶，再根据其新栈顶对修改栈不断根据栈顶还原数据结构并弹出栈顶直至修改栈还原。显然若时间复杂度不是均摊的，则单次操作时间复杂度不变，否则单次操作时间复杂度可能会达到单次操作的最坏时间复杂度（即均摊复杂度失效）。

对于可撤销的情况，我们可以只维护当前版本的完整数据结构，并用一个修改栈维护每次修改操作在数据结构上修改的变量的位置与修改前的值，另用一个栈维护每个版本的修改栈的栈顶位置，每次撤销时先将维护修改栈的栈顶位置的栈弹出栈顶，再根据其新栈顶对修改栈不断根据栈顶还原数据结构并弹出栈顶直至修改栈还原。显然若时间复杂度不是均摊的，则单次操作时间复杂度不变，否则单次操作时间复杂度可能会达到单次操作的最坏时间复杂度（即均摊复杂度失效）。

另外，若操作可逆，撤销操作也可以通过执行修改操作的逆操作完成，不会破坏均摊复杂度。

对于部分持久化的情况，我们可以视为有一个版本序列，一开始只有初始版本，每次修改操作会将序列末尾的版本进行修改并插入至序列末尾，每次查询操作给定一个或多个版本在序列中的编号与查询参数进行查询。

对于部分持久化的情况，我们可以视为有一个版本序列，一开始只有初始版本，每次修改操作会将序列末尾的版本进行修改并插入至序列末尾，每次查询操作给定一个或多个版本在序列中的编号与查询参数进行查询。

在可以离线且单次查询只在一个历史版本上进行的情况下，我们可以将查询预先存储在版本序列的对应位置上，只维护当前版本的数据结构，按版本序列枚举当前版本并对当前版本的询问进行查询，从当前版本到下一个版本只需进行一次修改即可。可以发现在这种情况下无需任何持久化。

对于完全持久化的情况，我们可以视为有一棵版本树，以初始版本为根结点，每次修改操作会给定一个结点与操作参数，将该结点对应版本根据参数进行修改并作为叶子插入到给定结点的儿子集合中。



对于完全持久化的情况，我们可以视为有一棵版本树，以初始版本为根结点，每次修改操作会给定一个结点与操作参数，将该结点对应版本根据参数进行修改并作为叶子插入到给定结点的儿子集合中。

显然每个非根结点的对应版本均由父结点经过一次修改操作得到。

对于完全持久化的情况，我们可以视为有一棵版本树，以初始版本为根结点，每次修改操作会给定一个结点与操作参数，将该结点对应版本根据参数进行修改并作为叶子插入到给定结点的儿子集合中。

显然每个非根结点的对应版本均由父结点经过一次修改操作得到。

在可以离线且单次查询只在一个历史版本上进行的情况下，我们可以离线处理出版本树并将询问存储在版本树的对应结点上，然后遍历版本树，维护当前结点对应版本的数据结构，相当于可撤销的持久化需求。

对于可合并的情况，我们可以视为有一个版本图，每个结点由其前驱合并或修改得到，每次修改或合并操作会新建一个结点并从给定版本对应结点向新结点连边。显然版本图是有向无环图。

## 1 基本概念

## 2 常见方法

# Fat Node

Fat Node 是指对原先的每个变量存储一个二元组的序列，表示这个变量在某个时间是某个值。

# Fat Node

Fat Node 是指对原先的每个变量存储一个二元组的序列，表示这个变量在某个时间是某个值。

## Problem (部分持久化数组)

给定一个长度为  $n$  的数组  $a$ ，满足  $\forall i \in [1, n] \cap \mathbb{N}, a_i \in A$ ， $q$  次操作：

- 1 给定  $p \in [1, n] \cap \mathbb{N}, x \in A$ ，执行操作  $a_p \leftarrow x$ 。
- 2 给定  $v \in [1, q] \cap \mathbb{N}, p \in [1, n] \cap \mathbb{N}$ ，查询  $a_p$  在第  $v$  次操作前的值，当前为第  $q'$  次操作。

强制在线。

## Solution

我们对数组的每个位置维护修改时间与修改值的序列，若直接使用动态扩容的数组维护则修改时间复杂度  $\Theta(1)$ ，查询时间复杂度  $\Theta(\log q_1)$ 。

## Solution

我们对数组的每个位置维护修改时间与修改值的序列，若直接使用动态扩容的数组维护则修改时间复杂度  $\Theta(1)$ ，查询时间复杂度  $\Theta(\log q_1)$ 。

若使用 vEB 树或类似数据结构可以做到单次修改与查询时间复杂度  $\Theta(\log \log q_1)$ 。



## Solution

我们对数组的每个位置维护修改时间与修改值的序列，若直接使用动态扩容的数组维护则修改时间复杂度  $\Theta(1)$ ，查询时间复杂度  $\Theta(\log q_1)$ 。

若使用 vEB 树或类似数据结构可以做到单次修改与查询时间复杂度  $\Theta(\log \log q_1)$ 。

## Theorem 2.1

持久化数组问题在长度为  $n$  的持久化数组进行  $q$  次修改且值域  $|A| > q$ ,  $q = n^{O(1)}$ ,  $w = n^{O(1)}$  的情况下若空间复杂度为  $O\left(q \log^{O(1)} q\right)$  则在 cell probe 模型下单次查询时间复杂度为  $\Omega(\log \log q)$ 。

## Solution

我们对数组的每个位置维护修改时间与修改值的序列，若直接使用动态扩容的数组维护则修改时间复杂度  $\Theta(1)$ ，查询时间复杂度  $\Theta(\log q_1)$ 。

若使用 vEB 树或类似数据结构可以做到单次修改与查询时间复杂度  $\Theta(\log \log q_1)$ 。

## Theorem 2.1

持久化数组问题在长度为  $n$  的持久化数组进行  $q$  次修改且值域  $|A| > q$ ,  $q = n^{O(1)}$ ,  $w = n^{O(1)}$  的情况下若空间复杂度为  $O\left(q \log^{O(1)} q\right)$  则在 cell probe 模型下单次查询时间复杂度为  $\Omega(\log \log q)$ 。

证明见前驱查找问题处。

对于完全持久化数组，我们可以维护版本树的括号序列，左括号为该版本的值，右括号为该版本前一个版本的值，查询时找到不超过查询版本左括号位置的最后一个位置的值即可。

对于完全持久化数组，我们可以维护版本树的括号序列，左括号为该版本的值，右括号为该版本前一个版本的值，查询时找到不超过查询版本左括号位置的最后一个位置的值即可。

我们可以使用平衡树维护二元组，此时动态离散化可以单次操作  $\Theta(\log q_1)$  次改变标号，无需用  $w$  或  $\Theta(\log n)$  为块长分块，单次操作时间复杂度  $\Theta(\log q_1)$ 。

对于完全持久化数组，我们可以维护版本树的括号序列，左括号为该版本的值，右括号为该版本前一个版本的值，查询时找到不超过查询版本左括号位置的最后一个位置的值即可。

我们可以使用平衡树维护二元组，此时动态离散化可以单次操作  $\Theta(\log q_1)$  次改变标号，无需用  $w$  或  $\Theta(\log n)$  为块长分块，单次操作时间复杂度  $\Theta(\log q_1)$ 。

注意到动态离散化可以做到单次只改变均摊  $\Theta(1)$  个标号，我们依然可以使用 vEB 做到单次操作均摊时间复杂度  $\Theta(\log \log q_1)$ 。

## Solution

显然朴素的 Path Copy 是行不通的。例如当我们复制一个结点时，指向它的结点的出边会发生变化，我们此时需要对指向它的结点也进行递归复制，其时间复杂度显然是无法接受的。

## Solution

显然朴素的 Path Copy 是行不通的。例如当我们复制一个结点时，指向它的结点的出边会发生变化，我们此时需要对指向它的结点也进行递归复制，其时间复杂度显然是无法接受的。

我们考虑进行 Fat Node，不妨先对部分持久化的情况进行讨论。

## Solution

显然朴素的 Path Copy 是行不通的。例如当我们复制一个结点时，指向它的结点的出边会发生变化，我们此时需要对指向它的结点也进行递归复制，其时间复杂度显然是无法接受的。

我们考虑进行 Fat Node，不妨先对部分持久化的情况进行讨论。

我们对每个结点指向相邻结点的边维护在某个时间点被修改为某个值，这样我们每次复制结点只用在指向它的结点将当前时间及新结点的编号放入对应位置即可。例如部分持久化时我们每次复制结点要修改指向它的结点出边编号时只需要将当前时间和新结点编号放入这个动态数组的末尾即可，我们在历史版本中用到相邻结点的编号时只用定位到对应时间即可。



## Solution

如果我们直接朴素实现的话再每个结点查询非最新版本的相邻结点编号时都需要进行二分，导致很多操作最坏情况下的时间复杂度会相比原先多乘上  $O(\log q_1)$ ，我们考虑类似分散层叠进行优化。

## Solution

如果我们直接朴素实现的话再每个结点查询非最新版本的相邻结点编号时都需要进行二分，导致很多操作最坏情况下的时间复杂度会相比原先多乘上  $O(\log q_1)$ ，我们考虑类似分散层叠进行优化。

我们取常数  $c$ ，当一个结点的动态数组超过  $c$  个元素时将当前结点复制出一个新的结点维护从第  $c+1$  个时间开始的状态。（显然此时由于  $c$  是常数，可以将动态数组改为静态数组。）

我们进行时间复杂度分析：

我们进行时间复杂度分析：

注意到入度最多为  $d$ ，我们一次只会在  $d$  个动态数组内插入当前结点的编号。我们考虑对每个动态数组  $x$  设一个  $w$  值作势能函数，满足当  $\lceil w(x) \rceil$  增大时才可能对  $x$  所在的结点进行复制，这样复制结点的时间复杂度就可以从增加的  $w$  之中均摊支出。建立一个结点为动态数组的有向图  $G$ ，存在边  $(x, y)$  当且仅当  $x$  产生的复制会在  $y$  中插入一个元素。我们取  $c = d + 1$ 。

我们在出于其它原因向一个动态数组  $x$  插入一个元素时，对于任意  $y$ ，将  $w(y)$  加上  $c^{-1-\text{dist}(x,y)}$ 。我们考虑往  $x$  中插入一个元素时  $\sum w(u)$  的增量：注意到满足  $\text{dist}(x, y) = i$  的  $y$  不超过  $d^i$  个，因此总和的增量不超过  $c^{-1} \sum_{i=0}^{+\infty} (d/c)^i = 1/(c-d) = 1$ 。因此我们可以均摊  $O(d)$  的时间复杂度内修改一个结点，在严格  $\Theta(d)$  的时间复杂度内得到任意历史版本相邻结点的编号。

我们在出于其它原因向一个动态数组  $x$  插入一个元素时，对于任意  $y$ ，将  $w(y)$  加上  $c^{-1-\text{dist}(x,y)}$ 。我们考虑往  $x$  中插入一个元素时  $\sum w(u)$  的增量：注意到满足  $\text{dist}(x, y) = i$  的  $y$  不超过  $d^i$  个，因此总和的增量不超过  $c^{-1} \sum_{i=0}^{+\infty} (d/c)^i = 1/(c-d) = 1$ 。因此我们可以均摊  $O(d)$  的时间复杂度内修改一个结点，在严格  $\Theta(d)$  的时间复杂度内得到任意历史版本相邻结点的编号。

对于完全持久化的情况，我们可以类似地使用动态离散化维护版本树的括号序，将尾部插入改为任意位置插入。